
2021  
RAPPORT ANNUEL





TABLE DES MATIÈRES

1. INTRODUCTION .......................................................................................................................3
 1.1.  Mission et vision ............................................................................................................................................3

 1.2  Historique 1983-présent.................................................................................................................................3

2. RAPPORT DU PRÉSIDENT .......................................................................................................4

3.  RAPPORT DU DIRECTEUR GÉNÉRAL .......................................................................................5 
[...]
de l’organisation se poursuit. Au cours de la dernière année, le 
conseil a ainsi débattu de la structure de responsabilisation de 
l’organisation. Davantage de travail devrait être effectué en 2022 
pour clarifier les rôles et les responsabilités des membres du 
conseil d’administration (y compris les dirigeants), ainsi que le code 
d’éthique professionnelle et de confidentialité.

Des préoccupations ont été soulevées à la fin de l’année 2021 au 
sujet d’odeurs fortes et désagréables dans le nord de la ville de 
Moncton. TransAqua partage ces préoccupations. Le personnel 
essaie de déterminer les origines du problème, mais celles-ci  
semblent multiples. La Commission s’engage à collaborer avec  
tous les partenaires pour explorer les mesures d’atténuation  
possibles et leur faisabilité. 

Pour terminer, je tiens à remercier le conseil d’administration de 
la Commission ainsi que le personnel pour leur travail et la rigueur 
dont ils ont fait preuve en 2021. C’est grâce à leurs efforts que 
TransAqua est devenue ce qu’elle est aujourd’hui et qu’elle possède 
des installations de pointe qui permettront de répondre aux besoins 
des villes de Moncton, Dieppe et Riverview pour de nombreuses 
années à venir.       

Respectueusement soumis,

 
Michel Desjardins 
Président 

2. RAPPORT DU PRÉSIDENT

4

Ra
pp

or
t a

nn
ue

l 2
02

1 
- 

CO
M

M
IS

SI
ON

 D
ES

 E
AU

X 
US

ÉE
S 

DU
 G

RA
ND

 M
ON

CT
ON



3. RAPPORT DU DIRECTEUR GÉNÉRAL

3.1 Aperçu sur 2021

La Commission a poursuivi en 2021 le Projet de modernisation des 
installations de traitement des eaux usées en mettant en service 
le bâtiment de chargement des biosolides. Les travaux électriques 
et d’automatisation se sont également poursuivis en 2021 dans 
le bâtiment de la soufflerie, le bioréacteur et les clarificateurs 
secondaires. Ces travaux ont cependant été retardés en raison des 
problèmes liés à la chaîne d’approvisionnement. Les travaux de 
fondation du bâtiment des UV ont commencé fin 2021; ce dernier 
devrait être mis en service mi-2022.

Gardant à l’esprit la mission et la vision de la Commission, l’équipe 
de direction a continué de se concentrer sur les quatre perspectives 
stratégiques des priorités établies pour 2019-2023. 

Conformément aux objectifs du plan stratégique à long terme de 
TransAqua, les projets suivants ont donc été achevés en 2021 : 

• TransAqua a respecté en 2021 l’ensemble des exigences prévues 
par la loi et opérationnelles relativement à ce qui suit : Inventaire 
national des rejets de polluants, rapports sur les débordements 
des égouts unitaires, rapport trimestriel de contrôle de la qualité 
à travers le SIRRE et au MEGL, rapport annuel de la CEUGM, 
analyse des puits de surveillance des eaux souterraines du site 
de compostage, analyse des échantillons d’eau de la rivière à 
travers AMEC/STANTEC.

• TransAqua a collaboré avec la Ville de Dieppe pour mener à bien 
le projet de la conduite de refoulement du chemin Bourque. 

• Outre le projet de modernisation des installations de traitement 
des eaux usées, les projets d’immobilisations menés à bien en 
2021 sont la station d’épuration de Fox Creek et la conduite de 
refoulement du chemin Bourque, le long du chemin Fox Creek, du 
chemin Melanson et du chemin Bourque, jusqu’à la rue LaRochelle.

• Obtention de la certification de Cybersécuritaire Canada. 

• Des membres du personnel étaient au kiosque d’information  
de TransAqua lors du match des Wildcats de Moncton, le  
19 novembre 2021.

• Le travail d’élaboration du plan de gestion des actifs, d’attribution 
de cotes d’état pour les actifs ainsi que de détermination des 
actifs essentiels a commencé en 2021.

• Le travail lié à la stratégie régionale sur les eaux usées et les 
débordements d’égouts unitaires a commencé en 2021.

• Le personnel de TransAqua a dépassé en 2021 son objectif en 
matière de sécurité, en réglant 79 % des problèmes de sécurité 
signalés au comité mixte sur la santé et la sécurité au travail.  
En 2021, 17 nouveaux éléments de sécurité ont été établis,  
21 étant en cours de résolution et 5 reportés à 2022.

• Le site Web de TransAqua (www.transaqua.ca) a été  
régulièrement mis à jour.

TransAqua tient à remercier celles et ceux qui se sont intéressés 
à ses activités en 2021 et qui ont profité de son programme de 
compost reconnu à l’échelle nationale, qui a permis de réintroduire 
en 2021 quelque 9 064 tonnes de compost dans les collectivités de 
la région, ce qui constitue un record.

Respectueusement soumis,

         R. Kevin Rice, B.Sc., CET 
         Directeur général

5

Ra
pp

or
t a

nn
ue

l 2
02

1 
- 

CO
M

M
IS

SI
ON

 D
ES

 E
AU

X 
US

ÉE
S 

DU
 G

RA
ND

 M
ON

CT
ON



Assurer la gestion fiduciaire - Le personnel a effectué en 2021 une analyse des tarifs par souci pour la viabilité 
financière et l’excellence des services offerts aux contribuables. Le taux unitaire a été fixé à 210 $ pour 2022. Le 
programme de remplacement des actifs sur 15 ans a été achevé en 2021. Afin de maintenir la stabilité des taux, des 
projets d’immobilisations totalisant plus de 51 M$ seront entrepris seulement après 2036. 

Servir les parties prenantes - En ce qui concerne le leadership en matière de gouvernance, les commissaires 
ont atteint leur objectif en assistant aux réunions de la Commission. En ce qui concerne la participation des parties 
prenantes, trois campagnes publicitaires numériques ont été menées en 2021 : Compost, Remportez jusqu’à 1 000 
$ – Gagnez l’équivalent d’une année de paiements d’eau et d’égout, ainsi que la campagne sur l’urine, les selles et 
le papier hygiénique. En raison de la pandémie, TransAqua n’a pas pu offrir de journées portes ouvertes en 2021. Le 
président et le secrétaire de la Commission ont rencontré le conseil et le personnel de la Ville de Moncton pour discut-
er des problèmes d’odeurs dans le quartier nord de la ville. Le directeur général a fait deux présentations virtuelles au 
Club Rotary de Moncton et à l’école Birchmount.

Gérer les processus internes et promouvoir les innovations technologiques - Douze lots de compost ont fait 
l’objet d’un échantillonnage à des fins d’analyse; ces lots ont été jugés conformes aux exigences de la catégorie A dès 
le premier échantillon, ce qui correspond à l’objectif de 80 %. TransAqua a obtenu des devis pour la construction du 
système de récupération de la chaleur dégagée par les eaux usées; cependant, le coût étant estimé à 1,8 M$, ce qui 
est supérieur à l’estimation de l’ingénieur (650 000 $), le projet ne sera pas réalisé tant que l’analyse de rentabilité 
ne sera pas favorable. TransAqua s’est associée à Énergie NB pour effectuer une analyse de faisabilité relative à 
l’installation de panneaux solaires. Le travail d’élaboration du plan de gestion des actifs ainsi que du plan d’évaluation 
et d’atténuation des risques liés aux actifs a commencé. Le personnel a commencé à explorer les possibilités liées à la 
digestion anaérobie. TransAqua a obtenu la certification de Cybersécuritaire Canada en mars 2021. Le Comité régional 
sur le traitement des eaux usées et les débordements des égouts unitaires et CBCL ont commencé à élaborer une 
stratégie en 2021, qui devrait être terminée d’ici la mi-2022.  

Promouvoir l’apprentissage et la croissance - En 2021, un exploitant de l’entretien des systèmes de traitement des 
eaux usées est passé à la classe 3 - exploitant en formation. Le directeur des finances et de l’administration a obtenu 
la ceinture jaune et la ceinture verte, et un exploitant a obtenu la ceinture jaune. En 2021, la pandémie a compliqué 
la formation des employés, car de nombreux cours en personne n’ont pas pu avoir lieu; les formations virtuelles ont 
cependant, dans une certaine mesure, compensé la situation. Un certain nombre d’employés ont suivi des formations 
sur place et virtuelles pour le nouvel équipement lié au projet de modernisation. Certaines formations ont été offertes 
grâce à des conférences virtuelles. 

1
2
3

4

Le plan stratégique 2019-2023 de la CEUGM s’articule autour de quatre grands axes. Nous avons mené à bien en 2021 un certain nombre 
d’initiatives stratégiques :

3.2 Mise à jour du plan stratégique 2019-2023

Ra
pp

or
t a

nn
ue

l 2
02

1 
- 

CO
M

M
IS

SI
ON

 D
ES

 E
AU

X 
US

ÉE
S 

DU
 G

RA
ND

 M
ON

CT
ON

6



3.3 Actifs existants et état
La Commission des eaux usées du Grand Moncton (CEUGM) possède et exploite 34,2 km de collecteurs principaux et de collecteurs  
d’égout, 8 postes de pompage à distance des eaux usées (WWPS), 1 installation de traitement biologique secondaire des eaux usées (ITEU), 
8 toilettes à compostage le long de la rivière Petitcodiac et une installation de compostage en plus d’autres ressources opérationnelles  
telles que des camions, de l’équipement lourd, un laboratoire, etc. La CEUGM possède actuellement une infrastructure évaluée à près de  
151 445 057,68 $ d’une valeur comptable de 95 491 171,14 $ après rajustement pour la dépréciation et une valeur de remplacement  
de 160 M$.

km of de collecteurs 
principaux et de collecteurs d'égout

8 postes de pompage 
à distance des 
eaux usées 

8 toilettes à 
compostage le 
long de la rivière 
Petitcodiac

1 installation de traitement biologique secondaire 
des eaux usées avec un 
laboratoire (ITEU)8 8 

34,2 

1 

1 
Point de 
déversement de 
l'eau traitée dans la 
rivière Petitcodiac

installation de 
compostage

Solids



Le poste de pompage principal, qui se situe sur les lieux de  
l’installation de Outhouse Point (la propriété avait été initialement 
accordée à Robert Outhouse), est le cœur du réseau collecteur, 
c’est-à-dire là où toutes les canalisations se rejoignent, pompant 
continuellement en direction de l’installation de traitement des 
eaux usées (ITEU). La station comprend quatre pompes centrifuges 
verticales non engorgeables, d’une capacité nominale de 1 020 l/s 
et d’une hauteur de 28,7 m. La structure cylindrique descend à 30 
m sous le niveau du sol et culmine à 9 m au-dessus du niveau du 
sol. C’est comme si on avait enterré un bâtiment de 10 étages. 

L’installation de traitement primaire abrite l’équipement de  
dégrillage, quatre chambres de dessablage, l’équipement de 
dessablage, les stocks d’agents chimiques et l’équipement  
d’alimentation. Quatre clarificateurs primaires assurent la  
sédimentation des matières solides. Le procédé d’élimination 
des nutriments biologiques se produit en quatre étapes dans le 
bioréacteur, ce qui permet de réduire les niveaux de nitrates et de 
phosphore et la demande biochimique en oxygène moyenne de la 
partie carbonée. Le volume combiné des quatre clarificateurs  
primaires est de 13 millions de litres, ce qui équivaut à cinq 

piscines olympiques. Le bâtiment de réception des boues recueille 
les déchets (11 431 000 litres en 2021) des fosses septiques de la 
région (dans un rayon de 50 km de l’usine de traitement des eaux 
usées) afin de les broyer et d’en retirer les matières solides avant de 
les faire passer à travers des grilles fines. 

Quatre clarificateurs secondaires d’un diamètre de 39 mètres  
assurent une décantation supplémentaire et aident à éliminer  
davantage de matières solides des effluents. Le bâtiment  
d’assèchement abrite des centrifugeuses d’assèchement, des  
transporteurs à vis, des bassins de stockage et de mélange des 
boues, des décanteurs à tambour rotatif, des silos de chaux et  
de l’équipement polymère, le tout servant à transformer les 
sous-produits (biosolides) retirés des eaux usées en une matière 
première importante pour l’installation de compostage.

La première ITEU, dotée d’une capacité de 115 000 000 litres par 
jour, a été mise en service en 1994. La nouvelle ITEU peut traiter 
chaque jour de 90 000 000 à 143 000 000 (précipitations d’orage)  
de litres par jour.

3.3.1 Réseau collecteur d’égouts

Huit postes de pompage à distance permettent de pomper les 
eaux usées afin qu’elles soient acheminées vers l’installation de 
traitement des eaux usées ainsi que pour protéger les zones de 
faible élévation contre les inondations lorsqu’il pleut. Les 34,2 km 
de collecteurs principaux et de tunnels s’étendent de la chaussée, 

autour du carrefour giratoire, jusqu’au chemin Dover, au nord de 
la rivière Petitcodiac. Du côté de Riverview, le réseau s’étend de la 
chaussée au ruisseau Mill. L’ouvrage maître du réseau collecteur est 
le tunnel de 1 100 m aménagé sous le lit de la rivière entre le parc 
Bore et le poste de pompage principal. Il possède un diamètre de 
1,6 m et se trouve à 22 m sous la surface du sol.   

3.3.2 Installation de traitement des eaux usées (ITEU)

8

Ra
pp

or
t a

nn
ue

l 2
02

1 
- 

CO
M

M
IS

SI
ON

 D
ES

 E
AU

X 
US

ÉE
S 

DU
 G

RA
ND

 M
ON

CT
ON



3.3.3 Installation de compostage

Le procédé de compostage utilisé par la Commission combine 
l’aération par le bas et un système de couverture sur trois grandes 
plateformes de compostage thermophiles en béton. La clé du 
processus de compostage réside dans les proportions du mélange 
de biosolides et de déchets forestiers comprenant principalement 
de l’écorce et des déchets de bois. Les agents gonflants fournissent 
une source de carbone et sont essentiels pour assurer une bonne 
porosité, ce qui favorise la libre circulation de l’air et permet  
d’obtenir un processus aérobie complet et uniforme.

L’installation de compostage peut traiter 15 000 tonnes de  
biosolides mélangés à 15 000 tonnes de déchets de bois, soit  
en tout 30 000 tonnes par an. Bien que le volume de biosolides  
produits en 2021 ait dépassé cette capacité, cet excès a été  
compensé par la forte demande en compost. 

La transformation du compost se fait sur une plateforme asphaltée 
adjacente. La conception assure la retenue totale de l’écoulement 
dû aux précipitations et à la fonte des neiges et du lixiviat généré 
par le lieu de compostage dans le bassin de rétention, puis 
l’écoulement inverse vers l’usine de traitement des eaux usées  
dans les égouts sanitaires à des fins de traitement.

3.4 Traitement des eaux usées

En 2021, l’ITEU a traité plus de 23 780 000 000 litres d’eaux usées, 
soit en moyenne 65 134 000 par jour. Avec un tel débit, il serait 
possible de remplir en une seule journée 26 piscines olympiques.  
La consommation d’électricité totale de l’usine de traitement  
des eaux usées a été de 7,965 MWh en 2021, avec une facture 
mensuelle moyenne de 70 759 $. L’augmentation de la  
consommation d’électricité en 2021 est attribuable à la mise en 
service des ventilateurs du bioréacteur et des centrifugeuses du 
bioréacteur, lesquels sont énergivores et fonctionnent maintenant 
cinq jours par semaine au lieu de trois.  

Les objets de grandes dimensions et les matières solides  
inorganiques comme les particules de sable et de gravier sont  
retirés grâce au dégrillage et au dessablage. Ces solides sont  
ensuite transportés jusqu’à l’installation de gestion des déchets  
de la Commission de services régionaux du Sud-Est pour être éliminés.

Le procédé de traitement primaire amélioré actuel est conçu pour 
éliminer les matières solides en suspension et, dans une certaine  
mesure, la demande biochimique en oxygène. En 2021, le taux 
d’élimination des matières solides en suspension a été de 96 %, et la 
demande biochimique en oxygène de la partie carbonée a été de 97 %.

9

Ra
pp

or
t a

nn
ue

l 2
02

1 
- 

CO
M

M
IS

SI
ON

 D
ES

 E
AU

X 
US

ÉE
S 

DU
 G

RA
ND

 M
ON

CT
ON



Tableau 1 : Données opérationnelles historiques de l’ITEU de 2017 à 2021

  2017 2018 2019 2020 2021

Volume annuel                 m3 22 814 067 25 646 213 26 055 499 20 927 197 23 784 298

Moyenne quotidienne  m3/jour 62 531 70 352 71 047 57 317 65 134

Polymère anionique  tonnes 0,7 0,6 0,7 0,6 0

Polymère cationique    tonnes 13,5 13,5 12,3 12,0 26,3

Sulfate de fer        tonnes 427,5 406,6 447,7 230,9 0

Chaux             tonnes 108,67 187,2 161,2 145,6 169,4

Consommation d’électricité MWh 5 139 6 105 6 332 5 584 7 965

Biosolides (humides)    tonnes 11 128 11 183 11 188 11 047 16 406